

**M. A. IN MIGRATION AND
DIASPORA (MAMIDI)
Term-End Examination
December, 2025**

**MDI-005 : INDIAN DIASPORA : POLITICO-
ECONOMIC AND POLICY ASPECTS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. How do diaspora communities contribute to the socio-economic development of their homelands, and what specific role do they play in economic growth, social development and political transformation ? 20
2. Discuss the various program and schemes that the Indian government has implemented to support and connect with its diasporic communities ? 20

3. What is the difference between emigration and immigration, and how do these processes impact both the host and home countries ? 20
4. Discuss the significance of cultural diplomacy in India's international relations ? 20
5. How significant are remittances for a home country and what are their key impacts on the national economy ? 20
6. How do diaspora entrepreneurs differentiate themselves from native entrepreneurs, and what examples illustrate these differences ? 20
7. What is the relationship between migration and technology transfer, and how does the diaspora play a crucial role in facilitating information transfer ? 20
8. What factors motivate diaspora communities to engage in philanthropy, and what are the various intermediaries involved in facilitating diaspora philanthropy ? 20

[3]

MDI-005

9. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20

- (a) Social remittances
- (b) Transnationalism
- (c) Diaspora networks
- (d) Cultural enterprises

MDI-005

एम. ए. (प्रवासन और प्रवासी समुदाय)

(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.डी.आई.-005 : भारतीय प्रवासी :

राजनीतिक-आर्थिक और नीतिगत पहलू

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. प्रवासी समुदाय अपने मूल देश के सामाजिक, आर्थिक विकास में कैसे योगदान करते हैं, तथा आर्थिक वृद्धि, सामाजिक एवं राजनीतिक परिवर्तन में वे किन विशिष्ट भूमिकाओं का निर्वाह करते हैं ? 20

2. भारतीय प्रवासी समुदायों का समर्थन करने और उनसे जुड़ने के लिए भारत सरकार द्वारा लागू विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं पर चर्चा कीजिए। 20
3. प्रवासन और आगमन में क्या अंतर है तथा ये प्रक्रियाएँ मेजबान एवं मूल दोनों देशों पर किस प्रकार प्रभाव डालती हैं ? 20
4. भारत के अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में सांस्कृतिक कूटनीति के महत्व पर चर्चा कीजिए। 20
5. मूल देश के लिए प्रेषण कितने महत्वपूर्ण हैं, तथा राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था पर उनके मुख्य प्रभाव क्या हैं ? 20
6. प्रवासी उद्यमी अपने देशी उद्यमियों से किस प्रकार भिन्न होते हैं तथा इन भिन्नताओं को प्रदर्शित करने वाले कौन-से उदाहरण हैं ? 20
7. प्रवासन और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के बीच संबंध क्या है तथा सूचना आदान-प्रदान को सुगम बनाने में प्रवासी समुदाय की महत्वपूर्ण भूमिका कैसी है ? 20

8. प्रवासी समुदायों को परोपकार में संलग्न होने के लिए कौन-से कारक प्रेरित करते हैं तथा प्रवासी परोपकार को सुगम बनाने में विभिन्न मध्यस्थों की भूमिका क्या है ? 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

2×10=20

(क) सामाजिक प्रेषण

(ख) अंतर्राष्ट्रीयतावाद

(ग) प्रवासी संजाल

(घ) सांस्कृतिक उद्यम

× × × × ×